Hæc pacta sunt vel *acquisitiva*, vel *restitutiva* :

I) *Acquisitiva tunc sunt, si unus paciscentium alteri rem singularem sive per contractum sive per pactum promittit, ita ut dies statim cedat, i. e. obligatio nascatur, sed demum veniat post mortem promissoris, i. e. exactio rei promissæ ab herede et contra heredem promittentis incipiat. a)*

II) *Restitutiva tunc celebrantur si unus alteri rem singularem post mortem suam præstandam ea lege pollicetur, ut accipiens eam post certum tempus (ex. gr. post mortem) tertio restituat.*

a) L. un. C. ut act. ab hered. Hahn l. c. S. II. §. 3. Peyer l. c. Cap. III. nr. 5.

§. 53.

Eiusmodi pacta omnino valere, duplici modo probari potest, uti dictum (§. 51.)

I) *ex genuina indole talium pactorum : rationes enim, quæ pactis obstant iuris successorem tribuentibus, his minime contrariantur. Si pacta constituta sunt de re particulari, tunc succedens pro singulari successore habetur a) : successorem vero singularem ex pacto dari, non contra bonos mores ; nullus enim latitat dolus malus (uti in casu §. 29. exposito). Nam successor singularis creditoribus hereditariis haud tenetur, cum non sit heres, neque ergo defunctum repræsentet. b)*

a) Stryk l. c. Cap. V. §. 29. Peyer l. c. Cap. VI. nr. 7. Hahn l. c. S. II. Cap. I. §. 31. inf.

b) L. 15. C. de donat. L. 7. C. de hered. act. L. 27. C. L. 72. pr. D. de iure dot. Lauterbach l. c. ad tit. D. de leg. & fideicom. §. 37. Hofaker l. c. §. 999. & §. 1449.

§. 54.

Alterum probandi medium eo nobis suppeditatur,

II) quod non difficile est, plures pactorum species enumeratu, quibus æque successio singularis datur, ac de iure sunt licita.

A.) *Omnis enim donatio inter vivos, cuius præstatio in tempus mortis donatoris dilata est, revera pactum singulare acquisitivum successorium est, quo pertinet quoque*

B.) *pactum de lucranda dote vel donatione propter nuptias initum; quod utrumque pactum acquisitivum, si sub modo, ut restituatur res singularis, fiat, in exemplum*

C.) *pacti successorii singularis restituitivi abit.*
Propius hæc tria pacta ad animum revocare lubet, ut talis eorum natura appareat, *qualem laudavi*

§. 55.

A.) *Donatio est rei datio vel promissio, ex mera liberalitate facta.* a) Quare duplici modo fiunt donationes vel traditione vel promissione vi pacti interpositi. b) In posteriori tantum genere donationum morari liceat; talis donatio fit per pactum c), quo unus alteri rem donat, isque acceptat, ita ut donatario ius ex pacto oriatur, præstationem rei donatæ exigendi. d) Ad tempus, si respiciamus, quo exactionem rei promissæ fieri convenit, dies potest venire ante vel post mortem donatoris. e) *Hoc casu, donatio nequiquam degenerat in talem mortis causam, sed est et manet inter vivos.* Omnis enim donatio, quæ, vivo donante, irrevocabiliter perfecta est, inter vivos, non mortis causa esse censetur, etiam si sit morientis f), vel mentio mortis fiat, sine animo quidem perfectionem donationis eo suspendendi, sed potius temporis demonstrandi causa, quo res præstari debeat. g) Nam tempus differendæ solutionis causa adiectum ad substantiam donationis non pertinet, erit igitur donatio inter vivos. Si Titio centum donavero, post mortem præstanda, h) quia non ipsa donatio, sed tantum eius executio in mortem confertur. i) In

tali igitur donatione heres donantis in obligationem tradendi succedit, *k*)

a) Hofaker l. c. §. 987.

b) Ulteriori donationum divisioni *in tales inter vivos & mortis causa* merito acquiesco, cum *hae à fine proposito longe abhorreant*, (sunt enim tanquam ultimæ voluntates semper revocabiles) *illae* vero, quas nos attendimus, iure pactorum irrevocabile ius donatario tribuant. v. Vinnius ad §. 2. l. de donat. in pr. Frommann D. differ. primar. donat. simpl. & mort. caus. th. 1. 2. th. 36. 44.

Quæ voce sensu generaliori contractus, speciatim stipulationem, hic comprehendo.

d) Hofaker l. c. §. 997. Frommann D. cit. th. 37.

e) Hofaker l. c. §. 1008.

f) L. 42. §. 1. D. de mort. caus. donat. Frommann l. c. th. 1. th. 32. Vinnius quæst. sel. L. II. c. 34. Lauterbach ad tit. D. demort. caus. donat. §. 28.

g) Mevius ad Ius Iub. L. 1. tit. 6.

h) Vinnius ad §. 2. l. de donat. nr. 1. Lauterbach l. c. §. 27.

i) Lauterbach l. c. §. 32. Perez ad h. t. C. nr. 2.

k) L. 17. §. 3. D. de pact. „Si quis paciscatur, *ne à se petatur*, (*sed ut ab herede petatur*); heredi exceptio non proderit.“ L. 35. §. 5. in f. C. de donat. L. 3. C. eod. arg. L. 9. D. de probat. Frommann l. c. th. 38. Lauterbach ad tit. D. de donat. §. 38. Hofaker l. c. §. 998.

§. 56.

Nec interest, utrum quis rem particularem, an partem bonorum, an omnia bona ita donet; ut præstentur ab herede a). Donatio enim vel omnium bonorum inter vivos facta secundum veriorum sententiam omnino valet b). Quamquam plu-

plurimi olim ICTi eam reiecerint, ideo quod libertas et facultas testandi tali pacto auferatur, idque contra bonos mores fit, cum donator tempore mortis nihil habeat, de quo testari possit, omnibus bonis tam presentibus, tum futuris in obligationem deductis. Hoc argumentum satis refellitur ab ICTis not. b) laudatis; Nam eodem modo is, qui omnia bona sensim sensimque perdit, quotidie erogando atque donando, ita ut denique nihil superfit tempore mortis, inutiliter donasset, si facultate testandi excidisset, non fecus ac ille, qui omnia bona sua vivus dilapidavit c). Alioquin et omnes pauperes aut oherati facultate testandi carerent, quos tamen testari et heredem habere, certissimum est d). Neque in genere dicendum, donatorem potestatem testandi i. e. instituedi et habendi heredem sibi adimere; si quis enim omnia sua bona ita donat, ut eorum praestatio, qui in obligationem fiat, talem scribere potest in testamento, qui in obligationem defuncti succedens bona donatario tradere ex facto defuncti tenetur e). Haec sufficiant ad eliminandos errores antiquioris ævi.

a) Harpprecht D. de fideicomm. convent. th. 32. nr. 24r.

b) L. 35. §. 4. C. de donat. L. 8. C. de revoc. donat. L. 5. C. de inoff. donat. L. 17. §. 1. D. quæ in fraud. credit. Frommann l. c. th. 29. Lauterbach ad h. t. D. §. 31. Leyser med. ad D. spec. 433. med. 2. Hofaker §. 990.

c) cf. Hebestreit l. c. Cap. III. §. 25.

d) L. 42. D. de hered. instit. §. 1. l. de hered. qualit. L. 22. §. 14. C. de iur. delib. L. 3. pr. & §. 1. D. ad leg. Falcid. Stryk l. c. Cap. XII. §. 30.

e) Pérez ad tit. C. de donat. §. 19. Carpzow Ipd. for. P. II. C. 12. D. 28. hisce usus verbis: „non enim facit, nec facere potest donatio, quin donator heredem habere possit, saltem in iuribus passivis, quæ non possunt venire in donationem.“

§. 57.

Donatarius, five certa rei, five omnium bonorum, cum succedat tantum in res singulares, non iuris successor est, unde creditoribus hereditariis non tenetur a). Cum vero contra æquitatem esset, si creditores per talem donationem omnium bonorum deciperentur, LL. nec non eorum sacerdotes statuerunt, talem iniquitatem sublaturi, „ nulla bona intelligi, nisi deducto ære alieno” b). Quare in donatione omnium bonorum id tantum donatario cedit, quod superest, dimissis creditoribus hereditariis c).

a) v. L. L. in §. 56. not. b) citatas. Hofaker §. 999. Frommann d. D. th. 29. Lauterbach ad h. t. D. §. 40. Leyfer spec. 494. med. 2. Peyer l. c. Cap. VI. §. 7.

b) L. 39. §. 1. D. de V. S. L. 9. D. de leg. 2. L. 72. pr. D. de §. 4. L. 104. §. 7. D. de leg. 1. L. 6. C. de collat. L. 8. in pr. C. de bonis, quæ liber. Adde Auctores gravissimos not. a) laudatos.

c) L. 12. D. de donat.

§. 58.

Donatarius igitur, quem hucusque descripsi, *quum sit successor singularis, talis est ex pacto*, cum per donationem, interposita stipulatione vel pacto legitimo, rite acceptatam donatario ius nascatur, heredem defuncti ad præstandam rem donatam conveniendi. Si donatarius, qualis placuit nobis, *successor singularis ex pacto fit*, non video, cur pactum ipsum non sit verum pactum successorium singulare acquisitivum, quod fit, quando per pactum donationis inter vivos super successione aliqua particulari aliquid disponatur, ita ut eiusmodi donatio post mortem donantis effectum sortiri debeat. (§. 52.) a)

a) Hahn D. de pact. futur. success. inducent. S. II. Cap. I. §. 5.

§. 59.

Æquali iure hęc pertinet

B) *Pactum de lucranda dote vel donatione propter nuptias initum*, inter Romanos quidem frequentissimum. Dote sc. constituta, coniugibus de hac pacisci omnino licuit, ita ut maritus superstes, uxore prædefuncta, dotem lucraretur, etiamsi omnia bona uxoris comprehenderet *a*) quale pactum licite interpositum fuisse, Legum congeries testatur *b*). Qui ita dotem per pactum promissam nanciscatur, non iuris, sed *singularis* successor fuit *c*). Eum quasi heredem non conveniri posse à creditoribus hereditariis, respondet Paullus *d*) (§. 57.) Quod etiam inde probatur, argumento à contrario ducto, quod omnia pacta nuptialia successione universalium f. hereditatem inferentia nullitate laborarint *e*). Quare, cum extra dubium sit, Romanos pacta nuptialia celebrasse, ea nonnisi *singularia* fuisse, non opus est demonstratione. Maritus igitur, dum dotem post mortem uxoris lucratus est, eius *successor singularis* est, et *quidem pactitius*, cum ex pacto sc. dotali successerit, quod igitur, quatenus ex Romanorum doctrina prodiit, *pactum successorium singulare acquisitivum* nuncupari fas est. Romani, quum ius æquale in dote ac in donatione propter nuptias statuerint *f*): pactum de lucranda donatione propt. nupt. ab uxore, præmortuo marito, iisdem regitur principiis, quibus pactum de lucranda dote *g*); immo si unum sit expressum, hęc alterum tacite continetur. *h*)